sualistae. Potest censuarius pensionem emere eodem reddito pretio capitali, vendendo censualistam ante duos menses; censualista non potest invito censuario vendere pretium capitale.

De censu utriusque redimibili, et titus in foro conscientiae, fuscè agit *V. tr. 3. à q. 12. ad 14.*

2438 5. Ut pensiones solvenda, curia non soluta non possit poni in rem, seu pretium capitale; imò et in causa temporis, v. gr. &c. possit agi, si solus semel constitutus.

2439 6. Ut non fiat pactum, ut certius, non solvendo censum, teneatur re lucrum cessans; expensas, interest, et ut res ei cadat in committum. Per hoc prohibentur pacta, & poenae, quae solent in aliis contractibus; ac non mutatur, quin emptor possit à venditore fidejussiones, & pignora tam pro pretio quam pro evictione, videlicet pro pretio quod subit emptor, ne ob aliquo pretio evincatur, hoc est, auferatur ab eo ad fructus praedii, quod emerit, et naturae quilibet habet jus ad rem, quanta potest securitate, tractandum: *num. 2460.*

2440 Ceterum Nicolaus V. in *Concep. Sollicitudo Pastoralis*, edita die 27. mensis Aprilis 1452. concessit Regno Siciliae creatione census apponi possint, quaeque pacta; hinc apponitur pactum, ut si negata solutionis census, venditio ad discursum, & inde sit adpositio de qua plura; & fuscè egi, omnino recipi *in tom. 2. à num. 138.*

2441 Quantum ad conditiones V. requisitas in creatione census, *T. 2. lib. 9. tract. 2. de censibus* ait, Bullae Pii solum obligare in terris Summi Pontificis.

ubi fuerit forte promulgata, & recepta in Gallia, Germania, Belgio, & Regno Siciliae, ubi non fuit promulgata, nec recepta. Insuper ejus prohibitionem non est in præsumptione fraudis, & usuræ; sed in hac revera non sunt, contractum vero conscientie esse licitum, si cætera ad iudicium verò in foro fore iudicare debentur iuxta jus Pontificium.

Ubi concludit, censum personalem esse licitum, & iustum; quia æquivaleret censui reali. Nam (ait ille) *contractus hic est emptionis, seu lucri, quod homo sua operamurere potest: sicut ergo omnes concedunt, non rem realem esse licitum, quia per illam emitur jus ad percipiendos fructus agri, vineæ, piscinæ, &c. ita concedere debemus, emere jus ad fructus, quos homo emere, & opera facere potest.* Hac ratione persona venditur, aut locatur, ut liquet in casu, & famulis. Fusè Vetricelli *num. 2433.*

PROPRIUM JUDICIUM, ET PRAEPRAXIS.

UT autem census personalis, præcise jure Pontificio, sit jure naturæ iustus, attendi debet in praxi, an personæ, quæ emittitur census, sit revera fructifera, & sufficiens ad sustinenda onera census. Audio namque (si est verum, quod exemplares mulieres mihi retulerunt) Contractum quosdam indiscriminatim viduis censum personalem concedere; & re exacta reperio, eas pecuniam ad censum inter mulierculas pauperibus, quarum labor, & industria vix est sufficiens ad miserèrime sustentandam propriam vitam, quàm ad sustentandam onera census.

Contractum censum expositum, etiam jure Pontificio secluso, esse jure naturæ inju-

stum, illicitum, & palliatam usuram, citè ostendo. Census realis fundatus super re immobili non fructifera, aut si fructifera, insufficiente tamen ad sustinenda onera illius census, vel quia reperitur gravata aliis censibus, vel ex alio capite, est injustus, illicitus, & irritus jure naturæ; igitur à fortiori talis erit census personalis fundatus super persona non fructifera, seu insufficiente ad sustinenda onera census; eò maxime, cum dicatur æquivalere censui reali; hinc si rem attentè consideres, in eum reperies, talem viduam, etiam solo jure naturæ inspecto, lucrum reportare, non ex vi veri census, sed veri mutui; non ex jure alterius ad fructus, quod emerit, sed ex pecunia, quam illi tradiderit, & sic usuram, ficta census facie, palliare. Dico quæso, quod jus ad fructus illa emit, aut quos fructus sperat ex sterili? *vide num. 2433.*

En in praxi hodierna usuram ritè à Summis Pontificibus, præsertim à B. Pio V. in censu personali præsumptam, & Pontificiæ prohibitionis justiciam.

Non deficiunt probis Confessariis ex jam recensitis capitæ, quibus possunt facillimè viduas, aliasque honestas mulieres absque usuræ periculo juvare.

QUANTITAS PENSIONIS IN CENSU

2443 **C**onstituitur attentis circumstantiis: *de n. 2430.* Solet esse quinque, septem, aut octo pro centum; juxta varias locorum consuetudines, quæ sunt attendendæ. Nicolaus V. *cit. inn. 1440* concessit Regno Siciliae, ut esse possit decem pro centum, seu unius pro decem, at non plus.

2444 Philippus verò II. pro Regno Siciliae restrinxit taxam ad quinque pro centum cum

cum clausula irritante, ut in tom. 2. Pragm. Reg. Sic. tit. 46. pragm. 3. de censib. Ordinaro, o comandi ano, che di qua innanzi non si possa in detto Regno di Sicilia imporre, constituire, no fondare di nuovo rendita nessuna di saggugatione, o censu redimibili, ne ricattare a meno prez 20 di ventimila il migliaro, che è il beneficio di cinque per cento, e che li contratti di rendita, o censu, che d' altra maniera si faranno, siano nulli, e di nessun valore, & effetto, e non si possa per virtutu di quello dimandare, ne recuperare in giudicio, ne fuora, più che à detta ragione, e rispetto.

At in Regno Siciliae observatur plures census fundati, & subjugationes fieri, ac permitti ad septem pro centum: v. tom. 2. num. 149.

2445 In censu temporali potest exigi major quantitas, quam in perpetuo; quia jus perpetuum ad fructus rei, cum pariat majores fructus, quam temporaneum, est majoris pretii, & valoris; & ideo carius emittitur isto.

Mastrius in theolog. mor. disp. 5. quest. 3. num. 95. Joania Ceux pag. 184. Bonac. tom. 1. pag. 641. Tamb. tom. 2. lib. 9. tract. 2. Bullem. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 9. Clericatus cap. 93. Mendo.

C A M B I U M

2446 **E**t commutatio pecunia pro pecunia. Commutatio pecunia pro re, dicitur *Empio*. Commutatio rei pro alia rei diverse rationis, v. gr. frumenti pro oleo, dicitur proprie *Permutatio*. Commutatio vero pecunia pro pecunia, *Cambium*. Qui dat ad cambium, ut lucretur, dicitur *Campfor*. Qui recipit ad cambium, & dat lucrum, *Campfarus*.

2447 Cambium est duplex, re. de: Quo

pecunia realiter cum alia pecunia commutatur: Et licet, de quo infra. Reale, duplex, minutum, seu maniale, & locale per litteras.

2448 Cambium minutum est: Pecunia minor praesens cum majori permutatur, vel commutatur, vel convertitur; ut cum mutatur moneta argentea cum aurea, & currens cum extera & non currente cum veteri. Et licet, si sit reale, non necessarium Reipublice; homines tamen indigent commutare pecuniam in pecuniam minuta pro usu commodo ad negotios, ac necessarias emendas; & laici indigent commutare minutam cum majori majori facilitate ad eam alio tractandam, aut reconduendam.

Hinc potest ex cambio licite pertraheretur lucrum, tam à campfaris, quam ex officio, quam à privato, ob hunc obsequium, quod praestant ad cursum ad pecuniam numerandam, ad negotios, & tenendas pecunias diveris generibus communitatis privatae.

Minus tamen exigere debet pecunia quam publicus; quia pro hoc cursum alii tituli, praesertim, quia hic est obsequium Reipublice ad mutandum, & inde licet, ut possit, suas pecunias ad negotios nem applicare. Uterque debet mittere re, quam ex cambio locali; qui licet non habetur transportatio virtutis, sed pura commutatio manialis.

2449 Cambium locale, seu per litteras est: Quo commutatur pecunia praesens absentis, vel est, quo Campfor dat ut per am Campfaris, ut eam recipiat alio certo lucro, vel quo Campfarus dat ut pecuniam Campforis, ut eam recipiat alio lucro Campforis. Exemplum utriusque Petrus indigens pecunia Pannonia, camp-

Campfore Panormi, ut ipse Campfor illam
 suos correspondentes recipiat Romæ, ut
 Campfarius Panor-
 in tantis indiget pecunia Romæ, suam
 pecuniam conigat Campfiori Panormi, ut
 Campfioris correspondentibus reci-
 que Romæ. Utrumque cambium fit ad pec-
 uniam, & in gratiam, ac commodum
 Campfarii.

Postiinde à Campfore licitè exigi justum
 tantum, facti astimationem experti, & con-
 siderationem, in qua re magis experti sunt ipsi
 Campfores. In cambio locali plures habent
 modi nulli pro lucro, nimirum labor, &
 mercede indetudendo telonium & famulos
 ut amodo dum paratos, in conservandis
 correspondentibus in locis, aut nundinis,
 decuratio pecunie Campfarii, quæ si tran-
 sferri deberet, Campfarius expensas pate-
 re, quæque pericula, item transportatio vir-
 tute pecunie, quæ fit per litteras, & corres-
 pondentes de uno in alium locum in com-
 muni Campfarii petentis.

Campfor autem privatus, debet minus
 exigere, quàm publicus, ob minores
 merces. Uterque debet minus recipere, quàm
 in participatione reali. Denique uterque
 debet magis, vel minus lucrum reportare,
 pro maiori, vel minori distantia locorum.
 Sed tamen ultrà lucrum cambii, plus exi-
 gere iuxta valorem materiæ monetæ, si pe-
 cunia Campforis sit majoris valoris intrinse-
 ci, quàm moneta Campfarii; & è converso
 si minoris tenetur, & remittere aquiva-
 lens, si moneta Campfarii sit majoris valoris
 intrinseci.

Quando uterque cambiantium re-
 cipiat ex cambio equale commodum, is, qui
 recipiat ab altero, potest ab illo lucrum
 recipere: v. gr. Ego ego pecunia hic
 Panormi, sed habeo Romæ, tu habes Panormi,
 Quest. Exat. Ecclesiast. Tom. 4

*Sedeges ea Roma: si tu me prævenias, petendo
 à me cambium Romam, possum à te pecuniam
 ad cambium recipere, & lucrum cambii re-
 portare; quia verè sub coonis in tui gratiam
 precio astimabile, & libero te onere, pericu-
 lis, & expensis transmittendi pecuniam, quod
 non est minus precio astimabile, quàm si pecu-
 nia non indigerem. Ita ferè Bonacina com. 3.
 disp. 3. quest. 5. pun. un. n. 25. de cam-
 bium.*

2451 Cambium siccum est, quando fin-
 gitur solutio faciendæ alibi, se vera sit in eo-
 dem loco. Exemplum. Campfor dat Campfa-
 rio Panormi centum aureos à Campfario
 solvendo Romæ, fiunt litteræ Romam, sed
 vel sunt fictæ, vel non mittuntur, vel si mit-
 tuntur, nihil operantur, eò quòd Campfarius
 non habet actu, aut proximè pecuniam Ro-
 mæ; totum id scit Campfor; hinc veniente
 tempore solutionis faciendæ, Campfarius
 solvit Campfiori Panormi cambium cum lu-
 cro, nempe centum, & quinque aureos. Dicitur
 cambium siccum, hoc est, nullum habens
 humorem, quatenus caret iusto titulo fructi-
 ficandi, sed est mutuam palliatum, & usura;
 quoniam lucrum reportatur ex pecunia præ-
 senti tradita cum pecunia præsentis, & dilati-
 one temporis. Item contingit, si Campfor re-
 cipiat ad cambium Panormi pecuniam sol-
 vendam Romæ, aut ad nundinas, vulgò alle fi-
 ero; sed præfixo tempore eam solvit Campfa-
 rio Panormi, eò quia non habet pecuniam
 aut correspondentes Romæ, seu in nundinis.

2452 Cambium per litteras eum recam-
 bio, si sit reale, est licitum eum lucro. Habe-
 tur, quando, v. gr. fit cambium Panormi Ro-
 mam, & veræ litteræ Romam mittuntur, ibi-
 que suum fortiuntur effectum; deinde Romæ
 fit recambium Panormium, & pariter aliæ
 vera litteræ mittuntur, quibus pecunia Pa-
 normium recambitur.

Mastrius in theol. mor. disp. 5. quest. 3. nu. 116. Joan. la Crux, pag. 192. Bonac. tom. 2. pag. 649. Tambur. tom. 2. lib. 9. tract. 3. Bulem. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 10. Clericus cap. 93. Mendo.

EMPTIO, ET VENDITIO

2453 **E**st contractus constans reciproco consensu mercis pro pretio, & pretii pro merce. Uterque contractus mercis traditione completur, & utriusque iustitia in æquali valore mercis, & pretii consistit. Unde substantialia venditionis sunt tria, consensus, pretium, & merx.

Vendi potest omnis res pretio æstimabilis, quæ est sub venditoris dominio. Hinc res spiritualis supernaturalis vendi non potest; quia non est pretio æstimabilis.

2454 Res vendita, si pereat, aut fiat deterior post traditionem, perit, aut sit deterior emptori; quia domino perit. Si verò ante traditionem, tunc, si res empta sit determinata in individuo, v. gr. hæc domus, hic modius frumenti, hæc ovis, &c. perit emptori, eique fructificat, nisi perierit culpa venditoris aut nisi aliter conventum fuerit. Si autem sit indeterminata in individuo, v. gr. si emas decem oves ex grege, decem modios tritici ex granario; vel si emas rem determinatam in corpore, indeterminatam quoad mensuram, v. gr. unum modium tritici ex hac massa; tunc ante traditionem, vel mensurationem, perit venditori: ita est definitum ex jure ad dirimendas lites. Cæterum jure gentium dominium acquiritur, statim ac habetur utriusque contrahentis consensus absolutus. Hinc in Ecclesiis & locis piis, dominium acquiritur ante traditionem.

2455 Si res eadem sit vendita pluribus, est ejus, cui est tradita, si pretium solverit; si nulli sit tradita, debetur ei, qui prius emit;

alter verò habet actionem in venditorem. Emens nomine proprio, sed ex parte alterius, tenetur restituere pecuniam, si cit suam rem emptam, nisi sit emptum cuncta Ecclesia, pupilli, aut minorum, re, vel curatore, ex pecunia militum, si sit empta ab uxore, aut marito, et si sibi ab altero eorum donata. Ita est per nech. hic.

2456 Fructus pendentes venditi tempore, si ve maturi sunt, si ve non, emptorem spectant, nisi aliter conventum sit; quia sunt pars rei emptæ.

2457 Res aliena vendi potest, si igitur est alienam. Res furtiva ab emptore fide præscribi non potest, nisi spatio ordinario triginta annorum. Benedic. in cap. Nihil extra, de præscript. v. 1. §. 1.

2458 Venditor tenetur sub onere vitæ mortalis, & restitutionis damni, nec de notabili vitio rei: emptor tenetur ignorantem, v. gr. si equus sit iustus, defectuosus, si domus sit ruinosa, si vinum adustus, &c. Non tenetur illud manifestare, si vitium est manifestum, nempe si equus claudus, cæcus; tenetur autem damnum pretium iudicio experti.

2459 Pariter scienter emens villam pretiosam, v. gr. gemmam à rubino, loris ignaro, tenetur ad restitutionem gemmæ, aut majoris pretii; quia rubicundam vendit voluntarie, cum valore ignaro. v. num. 2405.

2460 Item venditor tenetur emptorem de evictione, si adit periculum. Evictio est rei propriæ ab altero possessore. v. num. 2439.

2461 Pretium rei est duplex, legitimum, quod est à lege, vel Principe desumptum naturale: Quod ex prudenti hominum ratione constituitur. Pretium legitimum

est in indivisibili, naturale verò habet
 incommensurabilem; dividitur enim in summum,
 & infimum. Intra latitudinem hu-
 manis pretii emens, aut vendens, iusto
 pretio emit, aut vendit. Hæc latitudo inter
 pretia tunc fieri potest usque ad quin-
 que, aut sex pro centum; sed potius attendi
 debet pretis.

2463 Crescit pretium; 1. ex penuria mer-
 cibus, ex abundantia pecuniæ; 3. ex multi-
 tudine emptorum; hinc licet exteris carius
 vendeat, quia augetur copia emptorum; 4.
 ex expensarum, quæ fiunt in compa-
 rando conservandis mercibus, & maxime
 in venis licrum cessans, damnum emer-
 git, aut periculum in commodum empto-

2464 Contra decrescit pretium, 1. ex
 penuria mercis, 2. ex inopia pecuniæ, 3.
 ex multitudine emptorum. Item crescit, & de-
 crescit pretium ex modo vendendi: hinc fa-
 ctius res venditur ad minutum, & vilius
 emittitur, & in magna quantitate; quia
 facit venditorem ad alias merces
 expeditum, cumque liberat curis,
 in illis in iis servandis, retinendis.

2465 Res venditur in officinis, sed
 non a venditore quaerente per vicos
 mercatores, seu à sponte offerente; nam mer-
 catores a vilemunt; pro tertia parte per
 alios, aut ad dimidium per alios; quod
 est nimis laxum.

2466 Ille, cui datum est aliquid venden-
 dum, determinato, v. gr. medio, aut infi-
 mo, vendat supremo, probabile putat Bu-
 tlerus, quod possit retinere excessum, quia
 in officina acquisivit, minime, si sit tradita
 in officina pretio indeterminato, melio-
 re quo potest; tunc namque utilitas cedit
 mercatori.

2467 Si mercator famulo, aut alteri

persona media ementi pro domino pan-
 num, v. gr. aut aliam rem minoris pretio
 consueto, idque faciat in gratiam ipsius fa-
 muli, sartoris, &c. ut sic eum ad suam offi-
 cinam alliciat; potest famulus excessum il-
 lum pro se retinere, quia illi est liberaliter à
 mercatore donatum. Famulus autem has de-
 bet observare condiciones: 1. ut mercator
 revera non illo minori, sed majori pretio sit
 aliis consuetus vendere; alioquin famulo do-
 naret de non suo: 2. ut famulus rem tradat
 domino pretio consueto: 3. ut fecit di-
 ligentias ordinarias, an sit alius, qui minori
 pretio sit consuetus aliis vendere. Quod si mi-
 noris emit ob diligentiam extraordinariam,
 v. g. quia Panormo Montem regalem perrexit
 ubi res vilis valent; tunc pro se retinere po-
 test excessum. Tamb. som. 1. pag. 258. n. 10. quia
 non tenetur ad diligentias extraordinarias.

2465 Peccat mortaliter, qui tempore
 messis emit frumentum, & vinum, in tanta
 excessiva quantitate, quæ caritatem causet,
 ut sic carius vendat.

2466 Licetum est rem vendere pretio
 corrente, quamvis venditor sciat pretium
 mercis esse intra breve tempus minuendum,
 quia pretium tunc currens est simpliciter ius-
 tum; seclusis tamen mendaciis, dolo, aut
 fraude, quibus emptor alliciat.

2467 Quando circa metem contingunt
 pretia, nempe legale, & naturale, diversa,
 non potest exigi legale, si est majus, quia pre-
 tium legale est taxatum à Principe in gratiam
 emptorum, ne excedatur, minime ne se-
 cundum prudentum astringationem minua-
 tur. Et ita si pretium legale frumenti est sex
 aureorum pro modio, naturale verò quin-
 que, non possunt exigi sex.

2468 Si pretium legale est notabiliter mi-
 nus, est distinguendum. Si tempore benigno
 frumentum, v. gr. erat taxatum pretio mode-

rato, v. gr. quinque aureorum, postea ex pluvia defectu, aut ex alia causa superveniat magna sterilitas, tunc standum est pretio naturali prudenter ab expertis imposito; quia Princeps non potest taxare pretium ad purum placitum, sed attentis prudenter circumstantiis relatis, ex quibus rerum pretia crescunt, & decrescunt; nam pretium debet commensurari meriti, ut sit justum; unde pretium legis tunc, si non mutetur, incipit esse injustum, & nullam obligationem pariens in conscientia. Quod si Princeps sterilitate attenda, & omnibus pensatis, pretium augeat, tunc omnino standum est pretio legali, ne in tyrannidem vertatur mercatorum aviditas.

2469 Licite possunt minoris emi pecunia anticipata credita, sive matura, sive immatura, si sint periculosa, litigiosa, dubia, aut difficilis exactionis; & quidem minoris, pro qualitate periculi, dubii, &c. estimatione prudenti. Nec obstat, quod emptori facilis sit crediti recuperatio, ob amicitiam, quam v. g. habet cum Principe quia amicitia Principis non debet illi nocere; unde lucrum cedit tunc industriae.

2470 Difficultas est, si credita sint secura, ac facillima, & nullus adsit titulus lucri cessantis, damni, expensarum, &c. Affirmat Tambur. posse licite minoris emi, quia minus valet jus rei, quam res. Eadem ratione subdit, posse ipsum debitorem anticipata pecunia minoris extinguere suum debitum immaturum.

Dico, non licere, sed esse usuram, quia implicite mutuatur pecunia minor pro exigenda majori, mutuatur decem pro exigendis, v. gr. quindecim futuris pro sola temporis dilatione. Tam quia pecunia numerata non est pretiosior numeranda: v. *nm.* 2392.

2471 Multo magis non licet debitoris minoris extinguere sua debita matura, quod tenetur ex justitia ea statim & complete reddere. Item ipse debitor non potest minoris extinguere debita, ex hoc capite, quod sit difficilia, si ipse est difficultatis causa, quin reportaret lucrum ex culpa, & ex pedimento, quod ipse tenetur tollere.

2472 Denique non potest quis minoris creditum, quod certo scit non esse solvendum, quia nullius est pretii, & a se ipso intrinseca.

2473 Petes. An rei extraordinariae tatis immisceri possit aliquid, ut sit aliis ceteris vendi solitis, & vendi pro toto? Non est difficultas de mixtione connaturalis, qualis in frumento est mixtio aliquorum feminum, quae in aere calidissimo nasci solent; ut in aliquibus mixtio aquae vino, quae fieri solet, quod vinum fit, & quae ad vini perfectionem requiritur; sed de mixtione materiae propriae, quae fit ex industria.

2474 Absolute affirmant licere bono generoso vino aquam, & electo triticum miscere, & pretio taxato vendi communi, si mixtio fiat cum cautela in modico excessu, sed ita, ut triticum aequale tritico, & vinum vino, quod in foro vendi; quod Bonacina limitat ad vinum, quod venditur ad minutum, mixtura magna quantitate, quia illud beveris sumitur, hoc diu retinetur, adeoque mixtum, fit acetum.

Ratio affirmationis est; quia nullum damnum, nec injuria inferitur emptori, non teneatur illi tradere res mixtae exactionis, quam ab aliis passim vendunt. Et sicut venditor potest mensuram

EXPENDUNTUR CASUS
PRACTICICONTRACTUS EMPTIONIS AD
METAM.

2478 **I**N Sicilia frequens est, quo quis anticipata pecunia, v. gr. mense Januarii frumentum mense Julii consignandum emit, pretio, quod valebit juxta metam suo tempore à publico magistratu communitatis post collectionem prudenter statuendam, ea lege, ut qui supplere debet, suppleat. Hic contractus est licitus, quia est vera emptionis. Usurarius esset, si tu pecuniam, v. gr. massario dedisses, non titulo emptionis, sed titulo mutui, seu præsiti, cum onere, ut massarius teneatur tempore mellis eam solvere in frumento; quia mutuum pecuniæ exposcit, ut solvatur pecunia, & tu obligasti ad frumentum: liquet ex definitione mutui: *num. 2375.*

Massarius est, qui è suis segetibus fructus, v. gr. frumentum, vinum, &c. collecturus expectat.

MASSARIUS

2479 **H**emis tempore indiget pecunia ad colendos agros, ideò anticipato vendit merces suo tempore colligendas, & eodem tempore consignandas.

QUÆRES I.

2480 *An mercator in Sicilia licitè emere possit à massario frumentum pretio anticipato, & determinato, independentè à meta?*